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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Analýza efektivnosti stávajícího systému nákupu“ je popis nákupního

systému vybraného podniku a jeho následná analýza. V teoretické části byla provedena rešerše lite-

rárních zdrojů týkající se oblasti nákupní logistiky, nákupu, nákupního procesu, vlivu dodavatelů na

nákupní proces, systému řízení zásob a metod souvisejících s problematikou nákupu. Praktická část

se sestává z představení společnosti, analýzy nákupního systému, faktoru působícího na efektivnost

nákupního procesu s poukázáním na problémové oblasti a návrhu řešení na zlepšení stávajícího sys-

tému řízení nákupu.
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ABSTRACT

The subject of my thesis „Analysis of Current Purchasing System Effectiveness“ is the description

of a purchasing system in a chosen company and its analysis. The theoretical part deals (based on

literature sources) with purchasing logistics, purchase, purchasing process, provider influence, re-

serves activities and methods related to this theme. The practical part consists of introducing the

company, analysing a purchasing system, factor influencing its effectiveness, with a pointing out on

problematic areas and introduction of the next improvement of the current purchasing system.
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ÚVOD

Přechodem z centrálně regulovaného produkčního hospodářství k tržnímu hospodářství se

změnil pohled na nákup. Zatímco v produkčním hospodářství se prodejní cena produktu

určila jako suma nákladů podniku zvětšená o zisk, v tržním hospodářství je prodejní cena

diktována trhem. [1] Cílem podniku stále zůstává tvorba zisku pro jeho majitele, ale než

k tomu dojde, musí podnik vybudovat takové strategie a programy služeb, které budou

uspokojovat potřeby zákazníků a budou realizovány nákladově efektivním způsobem. [2]

Optimální vlastní náklady se tedy více stávají cílem. Na realizaci tohoto cíle se podílejí

všechny části podniku a útvar nákupu plní rozhodující roli. [1]

Tržní prostředí, charakteristické neustálými změnami, nutí podnikatele činit inovativní

rozhodnutí z důvodu udržení konkurenceschopnosti, či využití situace za účelem vylepšení

svého postavení na trhu.

Obchodní společnost XY spol. s r.o. (společnost si nepřála být jmenována), ve které byla

zpracována praktická část bakalářské práce, zahájila svou činnost v počátcích tržního hos-

podářství. Situace, se kterými se na trhu postupně setkávala, zvládla jen díky zkvalitňování

a zrychlování podnikových procesů.

Cílem předkládané bakalářské práce je poznání současného systému nákupu společnosti

XY spol. s r.o., jeho analýza, zaměření se na jeho efektivnost, nalezení nedostatků a navr-

žení vhodných doporučení.

Práce se skládá ze dvou částí, z teoretické a praktické části. V první části je teoreticky vy-

mezena nákupní logistika, funkce nákupu, nákupní proces a faktory ovlivňující nákupní

proces. Následně se teoretická část zabývá volbou dodavatele, klasifikací dodavatelů, sys-

témy řízení zásob a metodami týkajícími se problematiky nákupu.

Praktická část se věnuje představení společnosti XY spol. s r.o., popisu systému nákupu,

nákupním situacím, jejich analýzou, faktoru, který ovlivňuje efektivnost nákupu, identifi-

kaci hlavních nedostatků a návrhy na jejich zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

K pojmu logistika se vztahuje řada definic. Například:

Evropská logistická asociace definuje logistiku jako organizaci, plánování, řízení a výkon

toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního

zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech

a minimálních kapitálových výdajích. [3]

Podle H. C. Phola by logistika měla dbát na to, aby místo příjmu bylo zásobeno podle jeho

požadavků z místa dodání správným výrobkem, ve správném množství a stavu, ve správ-

ném čase za minimálních nákladů.

Kirsch definuje logistiku jako souhrn všech technických a organizačních činností, pomocí

nichž se plánují operace související s materiálovým tokem. Logistika zahrnuje nejen tok

materiálu, ale i tok informací mezi všemi objekty a časově překlenuje nejrůznější procesy

v průmyslu i v obchodě. [4]

Stručně lze říci, že se logistika zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa

spotřeby a s tím souvisejícím informačním tokem. Týká se všech složek oběhového proce-

su, tzn. dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem, balení, distribuce a skladování.

Rovněž zahrnuje komunikační, informační a řídící systémy. Jejím úkolem je zajistit správ-

né materiály na správném místě, ve správném čase, v požadované kvalitě, s příslušnými

informacemi a s odpovídajícími náklady.

V historii byl tento termín používán nejdříve řeckými filozofy, posléze v aritmetice a zna-

menal praktické počítání s čísly. Od 9. století bylo možné setkat se s tímto pojmem ve vo-

jenství. Logistika zajišťovala potřeby vojska, zásobování potravou, zbraněmi, důstojníci

kontrolovali pohyby vojenských jednotek apod. Jako předmět zkoumání se objevila až na

počátku 20. století v souvislosti s podporou obchodní strategie podniku a dosahováním

užitné hodnoty času a místa. Výraznou pozornost si logistika zasloužila po druhé světové

válce, především v USA. Efektivní distribuce a zásobování výrazně přispěly k úspěchu

spojenců. Zásobovací problémy vedly k používání matematických metod pro řešení proce-

sů souvisejících se zásobováním. Tyto metody si postupem času našly uplatnění

v podnikové logistice. Důvodem bylo řešení neustále složitějších výrobních a distribučních

procesů.
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Současná tendence ke globalizaci trhu rozšiřuje význam logistiky. Firmy jsou vystavovány

silným konkurenčním tlakům a logistika tak zaujímá strategické postavení. Pomáhá zdoko-

nalovat zákaznický servis, umožňuje snižování nákladů a tím dosahování vyšších zisků. [5]

Následující obrázek znázorňuje základní členění logistiky.

Obr. 1 Základní členění logistiky [6]

Logistiku lze rozdělit na makrologistiku a mikrologistiku, jež jsou popsány v níže uvede-

ném textu.

Makrologistika se zabývá účinným zásobováním spotřebitelů, firem, státu a organizací do-

pravních toků z místa dodání do místa příjmu v regionu, zemi a po celém světě, nezávisle

na vlastnictví zdrojů a přepravovaného zboží. [7] Objektem zájmu jsou otázky týkající se

mezinárodní a globální integrace výrobních kapacit, cel, národní či mezinárodní legislativy

apod. [4]

Mikrologistika se zabývá co nejefektivnějšími dodávkami požadovaného zboží uvnitř pod-

niku. Úkolem mikrologistiky je jednak tvorba logistických systémů, ale také řízení doprav-

ních řetězců a distribučních sítí s cílem splnit očekávání zákazníků a zajistit optimální roz-

voj společnosti. [7]

Některé publikace definují ještě metalogistiku, která působí v oblasti dodavatelsko - odbě-

ratelských vztazích. Metalogistika řeší problematiku podniku přesahující jeho právní rá-

mec. Zahrnuje oblast dodavatelů surovin, distributorů, zákazníků, činnosti dopravy, me-

ziskladů a spolupráci logistických podniků v rámci dočasných nebo trvale vytvořených lo-

gistických podniků. [4]

LOGISTIKA

MAKROLOGISTIKA MIKROLOGISTIKA

ARMÁDNÍ NEMOCNIČNÍ PODNIKOVÁ DOPRAVNÍ
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1.1 Členění podnikové logistiky

Podniková logistika se snaží zabezpečit sjednocení činností všech subsystémů podniku,

a to nákupu, výroby a prodeje v souladu s požadavky prodejního trhu na straně jedné, na

straně druhé se zdrojovými možnostmi trhu nákupního. [4]

Z funkčního hlediska se podniková logistika dělí na:

• nákupní logistiku,

• výrobní logistiku,

• distribuční logistiku,

• zásobovací logistiku,

• zpětnou logistiku. [6]

1.1.1 Nákupní logistika

Nákupní logistika se zabývá plánováním, řízením a realizací vlastního toku surovin, mate-

riálů a výrobků (zboží) a informací tak, aby se jejich správné množství, ve správné kvalitě

a ve správný čas dostalo na správné místo, tj. na místo spotřeby nebo užití.

Cílem je uspokojení konkrétních potřeb odběratelů, a to na požadované kvalitativní úrovni

a při respektování kritérií ekonomické efektivnosti a ekologické přijatelnosti.

Nákupní logistika rozhoduje zejména o:

• dodávkové cestě, dodavatelských článcích tj. o způsobu realizace dodávek (přímo,


[…]


710 1 620,00 0,01 99,41 760 1 100,90 0,01 99,72

711 1 620,00 0,01 99,42 761 1 084,60 0,00 99,73

712 1 614,65 0,01 99,43 762 1 078,80 0,00 99,73

713 1 598,00 0,01 99,44 763 1 067,18 0,00 99,74

714 1 582,46 0,01 99,44 764 1 064,70 0,00 99,74

715 1 564,00 0,01 99,45 765 1 049,44 0,00 99,75

716 1 541,80 0,01 99,46 766 1 040,00 0,00 99,75

717 1 530,09 0,01 99,46 767 1 037,63 0,00 99,76

718 1 503,96 0,01 99,47 768 1 030,00 0,00 99,76

719 1 500,00 0,01 99,48 769 1 004,85 0,00 99,77

720 1 484,00 0,01 99,48 770 981,12 0,00 99,77

721 1 474,33 0,01 99,49 771 970,83 0,00 99,77

722 1 470,00 0,01 99,50 772 963,00 0,00 99,78

723 1 468,80 0,01 99,51 773 948,80 0,00 99,78

724 1 464,05 0,01 99,51 774 940,24 0,00 99,79

725 1 459,20 0,01 99,52 775 938,48 0,00 99,79

726 1 450,00 0,01 99,52 776 929,00 0,00 99,80

727 1 436,26 0,01 99,53 777 908,00 0,00 99,80

728 1 428,00 0,01 99,54 778 895,24 0,00 99,80

729 1 410,00 0,01 99,54 779 888,21 0,00 99,81

730 1 404,48 0,01 99,55 780 874,65 0,00 99,81

731 1 402,67 0,01 99,56 781 824,00 0,00 99,82

732 1 401,40 0,01 99,56 782 810,00 0,00 99,82

733 1 389,98 0,01 99,57 783 792,00 0,00 99,82

734 1 367,98 0,01 99,58 784 790,00 0,00 99,83

735 1 366,91 0,01 99,58 785 789,74 0,00 99,83

736 1 360,00 0,01 99,59 786 784,00 0,00 99,83

737 1 350,00 0,01 99,59 787 782,52 0,00 99,84

738 1 348,63 0,01 99,60 788 774,00 0,00 99,84

739 1 345,65 0,01 99,61 789 766,00 0,00 99,84

740 1 333,65 0,01 99,61 790 764,73 0,00 99,85

741 1 318,50 0,01 99,62 791 756,00 0,00 99,85

742 1 302,00 0,01 99,62 792 754,68 0,00 99,85

743 1 289,68 0,01 99,63 793 743,22 0,00 99,86

744 1 272,77 0,01 99,64 794 729,00 0,00 99,86

745 1 268,50 0,01 99,64 795 701,25 0,00 99,86

746 1 256,04 0,01 99,65 796 695,24 0,00 99,87

747 1 248,00 0,01 99,65 797 688,80 0,00 99,87

748 1 235,17 0,01 99,66 798 683,55 0,00 99,87

749 1 216,92 0,01 99,66 799 676,00 0,00 99,88

750 1 214,59 0,01 99,67 800 665,90 0,00 99,88
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801 665,00 0,00 99,88 851 273,00 0,00 99,99

802 663,05 0,00 99,89 852 254,26 0,00 99,99

803 660,00 0,00 99,89 853 243,00 0,00 99,99

804 638,40 0,00 99,89 854 186,00 0,00 99,99

805 632,60 0,00 99,89 855 176,73 0,00 99,99

806 618,00 0,00 99,90 856 172,59 0,00 99,99

807 597,96 0,00 99,90 857 163,76 0,00 99,99

808 593,32 0,00 99,90 858 163,46 0,00 99,99

809 592,00 0,00 99,91 859 162,00 0,00 99,99

810 591,50 0,00 99,91 860 148,05 0,00 99,99

811 591,00 0,00 99,91 861 148,00 0,00 99,99

812 577,02 0,00 99,91 862 142,00 0,00 99,99

813 575,12 0,00 99,92 863 132,00 0,00 100,00

814 568,00 0,00 99,92 864 120,54 0,00 100,00

815 539,00 0,00 99,92 865 117,00 0,00 100,00

816 532,20 0,00 99,92 866 108,00 0,00 100,00

817 512,28 0,00 99,93 867 92,50 0,00 100,00

818 479,00 0,00 99,93 868 84,00 0,00 100,00

819 471,00 0,00 99,93 869 73,50 0,00 100,00

820 470,00 0,00 99,93 870 72,00 0,00 100,00

821 462,84 0,00 99,93 871 69,50 0,00 100,00

822 456,75 0,00 99,94 872 64,50 0,00 100,00

823 456,02 0,00 99,94 873 62,40 0,00 100,00

824 452,45 0,00 99,94 874 52,50 0,00 100,00

825 448,00 0,00 99,94 875 43,25 0,00 100,00

826 444,00 0,00 99,94 876 40,20 0,00 100,00

827 440,00 0,00 99,95 877 27,70 0,00 100,00

828 434,08 0,00 99,95 878 24,00 0,00 100,00

829 428,00 0,00 99,95 879 22,40 0,00 100,00

830 423,60 0,00 99,95 ∑ 22 009 072 100

831 422,00 0,00 99,95

832 407,66 0,00 99,96

833 405,57 0,00 99,96

834 400,00 0,00 99,96

835 399,04 0,00 99,96

836 391,50 0,00 99,96

837 381,00 0,00 99,97

838 379,20 0,00 99,97

839 373,80 0,00 99,97

840 355,96 0,00 99,97

841 354,35 0,00 99,97

842 314,34 0,00 99,97

843 313,74 0,00 99,97

844 312,64 0,00 99,98

845 305,00 0,00 99,98

846 304,00 0,00 99,98

847 300,76 0,00 99,98

848 297,80 0,00 99,98

849 291,15 0,00 99,98

850 290,00 0,00 99,98