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Téma bakalářské práce: Analýza efektivnosti stávajícího systému nákupu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je v dnešním tržním hospodářství velmi potřebná, neboť svým charakterem
může pomoci snižovat náklady ve firmě. Autorka v teoretické části definuje z dostupné
literatury problematiku nákupu a nákupního procesu, včetně faktorů, ovlivňujících nákup,
sledování a hodnocení výkonu dodavatele, systém řízení zásob a metodu pro hodnocení zásob
– analýzu ABC.

V praktické části autorka analyzuje stávající systém řízení zásob ve vybrané společnosti a na
základě vstupních podkladů provedla analýzu stavu zásob s vyžitím ABC analýzy, ke které
pro výběr dodavatele provedla vícekriteriální hodnocení – Scoring model s nastavenou vahou
jednotlivých hodnocených kriterií. Na základě výsledků výpočtů navrhuje opatření ke
zlepšení stavu při nákupu materiálu. Závěry práce jsou formulovány přesně na základě
výsledků provedené analýzy.
Práce svým charakterem odpovídá profilu absolventa oboru Logistika a management.

2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Při výpočtu Scoring modelu (tab. 10, str. 50), uvádíte jako zdroj interní materiály firmy.
Proč, když jste výpočty prováděla v rámci analýzy bakalářské práce?
2. Jakým způsobem by se měnily výpočty pořadí firem při jiném stanovení vah kriterií, pokud
by převažovala váha kvality (významným způsobem – 50%) nad vahou kriteria dodací lhůty
nad termínem (např. 5%)?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

A - výborně
Klasifikace oponenta bakalářské práce:………….........................

V Uherském Hradišti dne 26. května 2011

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně